
Città Metropolitana di Messina
IV DIREZIONE – Edilizia Metropolitana e Istruzione

********************
Oggetto:  Affidamento  lavori  tramite  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) e co. 3 del DL 76/2020, (conv. L 120/2020) e del  

combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023.

Tipologia  intervento:  Lavori  di  ampliamento  e  completamento,  del  nuovo  liceo  scientifico 

denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva (ME).

Finanziamento: Next Generation EU - PNRR M4-C1-I3.3 - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente  1  “Potenziamento  dell’o erta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alleff  

Università”  -  Investimento 3.3  “Piano di  messa in  sicurezza e  riqualificazione dell’edilizia 

scolastica”.

Importo  complessivo:  €  3.780.000,00,  di  cui  €  3.380.000,00  dal  PNRR e  €  400.000,00  di 

cofinanziamento.

CUP:  B95E20004530006 

CIG: A004CE4492

RUP: Ing. Giacomo Russo

VERBALE DI GARA n. 2 del 12/09/2023

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di settembre presso gli uffici della IV 

Direzione della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.:

- dott. Biagio PRIVITERA - Dirigente reggente della 4ª Direzione Viabilità Metropolitana nella 

qualità di Presidente del seggio di gara

- avv. Antonino PALAZZOLO, del Servizio Contratti, testimone

- dott. Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti, verbalizzante.

PREMESSO

che nella seduta del giorno 07/09/2023 era stata attivata, per tutte le ditte partecipanti, la 

procedura di soccorso istruttorio, per non aver presentato il PASS-OE

che per ottemperare alla mancanza documentale era stato fissato il  temine del giorno 

12/09/2023 alle ore 11:30 

  TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente del seggio di gara, alle ore 12:31, apre la procedura sul portale delle gare te-

lematiche; viene dato atto che, non essendo stato tecnicamente possibile formalizzare il PASS-

OE per nessuna delle ditte, le stesse vengono tutte ammesse alla fase successiva della gara.



 Si procede con l’apertura delle offerte economiche e viene stilato l’elenco delle offerte. 

A seguito dell’esame dell’elenco delle offerte stesse, si dà atto che risulta una offerta anomala, 

come meglio  specificato  nell’allegato  3.  Viene  quindi  elaborata  la  graduatoria  (allegato  4), 

escludendo dalla stessa l’operatore economico che, con la propria offerta, ha superato la soglia 

di anomalia.

A seguito dell’applicazione dei criteri stabiliti negli atti di gara, la migliore offerta risulta 

essere quella del CONSORZIO SIMPLEX SCARL, che ha presentato una ribassa del 31,496 %. 

Il seggio di gara, pertanto, propone l’aggiudicazione per il  CONSORZIO SIMPLEX SCARL. 

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di-

chiarati. Il presidente rimette quindi gli atti al RUP per il provvedimenti di competenza e, alle  

ore 12:58, chiude la seduta.

Letto, firmato e sottoscritto

il seggio di gara

f.to Antonino Palazzolo

il verbalizzante

f.to Giancarlo Alessi

                               

                   Il Presidente di gara

  f.to Biagio PRIVITERA



Offerte anormalmente basse

Oggetto: “lavori di ampliamento e completamento, del nuovo liceo

scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva

(ME)”

Round: 1 - Immissione valore offerta

g.alessi
Macchina da scrivere
allegato 3



A004CE4492 - “lavori di ampliamento e completamento, del nuovo ... - Ribasso
limite: 32.844 % - Base asta ribassabile unitario: 2,316,772.430 - Base asta non

ribassabile: 594,396.130 - Importo previsto: 2,911,141.560

Ragione sociale
Prezzo unitario

(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Anomala

FOX S.R.L. 1545982.243 33.270 Si

CONSORZIO SIMPLEX SCARL 1587081.785 31.496 No

EMMECCI SRL 1597646.268 31.040 No

SIAR SRL 1637958.108 29.300 No

CONSORZIO CIRO MENOTTI

S.C.p.A.
1675999.511 27.658 No

IMPRESA COLOMBRITA SRL 1914719.742 17.354 No

CONSORZIO STABILE SANTA

CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A

R.L.

2202161.698 4.947 No



Graduatoria

Oggetto: “lavori di ampliamento e completamento, del nuovo liceo

scientifico denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva

(ME)”

Round: 1 - Immissione valore offerta

g.alessi
Macchina da scrivere
allegato 4



A004CE4492 - “lavori di ampliamento e completamento, del nuovo ... - Base asta
ribassabile unitario: 2,316,772.430 - Base asta non ribassabile: 594,396.130 -

Importo previsto: 2,911,141.560

Pos. Ragione sociale
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Congrua Idonea Aggiud.

Data
agg.

Sort.

1
CONSORZIO SIMPLEX

SCARL
1587081.785 31.496 Si Si Si No

2 EMMECCI SRL 1597646.268 31.040 Si Si No No

3 SIAR SRL 1637958.108 29.300 Si Si No No

4
CONSORZIO CIRO

MENOTTI S.C.p.A.
1675999.511 27.658 Si Si No No

5
IMPRESA COLOMBRITA

SRL
1914719.742 17.354 Si Si No No

6

CONSORZIO STABILE

SANTA CHIARA

SOCIETA' CONSORTILE

A R.L.

2202161.698 4.947 Si Si No No


